Mẫu số 23-DS (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐTP
ngày 13 tháng 01 năm 2017 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN KHỞI KIỆN
(Về việc: Đơn phương ly hôn)
Kính gửi: Tòa án nhân dân ……………………………………………….
Người khởi kiện:
Họ và tên: 		Sinh ngày:
Chứng minh nhân dân/ Căn cước công dân/ Hộ chiếu số:
Hộ khẩu thường trú:
Chỗ ở hiện tại:
Số điện thoại:

Người bị khởi kiện:
Họ và tên: 		Sinh ngày:
Chứng minh nhân dân/ Căn cước công dân/ Hộ chiếu số:
Hộ khẩu thường trú:
Chỗ ở hiện tại:
Số điện thoại:

NỘI DUNG YÊU CẦU

	Tôi và ……………………….……….. đăng ký kết hôn vào năm …………………., tại Ủy ban nhân dân………………………………………………
	Sau khi kết hôn, hai vợ chồng chúng tôi chung sống tại …………………..........

Trong khoảng thời gian chung sống, cả hai thường xuyên cãi vã do nhiều mâu thuẫn và quan điểm sống không còn phù hợp với nhau, mọi vấn đề cả hai đều rất khó khăn để có thể thống nhất hay đồng thuận.
	Những lần phát sinh mâu thuẫn, vợ chồng đều tranh cãi, lớn tiếng, ảnh hưởng rất nhiều đến cuộc sống gia đình và ngoài ra còn ảnh hưởng đến gia đình, cha mẹ hai bên. Mặc dù với những vấn đề này, hai bên gia đình cũng có can ngăn và góp ý nhưng sự việc vẫn không thay đổi trong suốt thời gian rất dài. Đến thời điểm hiện tại, mặc dù đã cố gắng hàn gắn và níu kéo nhưng không có kết quả, tôi không còn tình cảm gì, mục đích hôn nhân không đạt được.

	Vậy, bằng đơn này, tôi yêu cầu Toà án nhân dân giải quyết cho chúng tôi các vấn đề như sau:
1. Về quan hệ hôn nhân
Yêu cầu Tòa án giải quyết cho tôi và ……………………………được ly hôn.
2. Về con chung: Trong thời kỳ hôn nhân, chúng tôi có ………….. con chung.

Tôi mong muốn được nuôi con và đề nghị cấp dưỡng nuôi con là:
………………………………………… đồng/ tháng.
3. Về tài sản chung:

4. Về nợ chung:

	Tôi cam đoan những yêu cầu trên của tôi đưa ra hoàn toàn có căn cứ, đúng sự thật và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung nêu trên./.
	Tài liệu gửi kèm:
- Giấy đăng ký kết hôn (bản gốc); hoặc trích lục;
- Số hộ khẩu (bản sao chứng thực);
- Chứng minh nhân dân/ CCCD (bản sao chứng thực);
-
-
-
…….……., ngày ..... tháng ...  năm ……….

	NGƯỜI KHỞI KIỆN

[bookmark: _GoBack]

1